
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIV  -  QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE  2022 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 1 

 

 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

 
 
 
 
 

 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 280/2022 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 

 “DISPÕE SOBRE AS METAS BIMESTRAIS DE 
ARRECADAÇÃO (MBA) E O CRONOGRAMA DE 
EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO (CDM) DO 
PODER EXECUTIVO PARA EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
2023, E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS” 
 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, 

Estado da Paraíba no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município,  

 
CONSIDERANDO – A determinação inserta no art. 6º da Lei Municipal de 

nº 1216/2022, Lei Orçamentária Anual deste Município de Boqueirão/PB, bem como, 
atendendo aos comandos dos artigos 8º e 13º da Lei Complementar 101/2000 , Lei de 
Responsabilidade Fiscal. 

 
DECRETA 
 
Art. 1º - As metas bimestrais de arrecadação de todas as receitas constantes do 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social da Prefeitura Municipal de Boqueirão/PB, para o 
exercício financeiro de 2023, serão as estabelecidas no anexo I deste Decreto. 

 
Parágrafo Único: Os ingressos das receitas de convênios dependem da 

execução das despesas constantes do plano de trabalho e dos projetos financiados. 
 
Art. 2º - Para o exercício financeiro de 2023, os limites globais para 

comprometimento de despesas de órgãos e fundos integrantes do Orçamento Fiscal e da 
Seguridade Social do Poder Executivo, são as dotações orçamentárias fixadas na Lei 
Orçamentária de nº 1216/2022, de 24 de novembro de 2022.  

 
Art. 3º - O cronograma mensal de desembolso das despesas empenhadas no 

corrente exercício financeiro e dos restos a pagar de exercícios anteriores será realizado de 
acordo com o anexo II deste Decreto. 

 
Parágrafo Único – O cronograma de que trata o caput poderá ser alterado 

mensalmente por portaria do Titular da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
Financeira de acordo com o alcance das metas bimestrais de arrecadação, do montante dos 
restos a pagar não processados e em razão das alterações das cotas orçamentárias. 

 
Art. 4º - O pagamento das despesas dos Órgãos da Administração Direta será 

realizado de forma centralizada através de emissão de Ordem Bancária pela Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão Financeira, contra a conta única e de recursos 
vinculados do Município. 

 
Art. 5º -  Fica vedado aos órgãos e fundos integrantes do Orçamento Fiscal e 

de Seguridade Social do poder executivo realizar despesas ou assumir compromissos não 
compatíveis com o disposto neste Decreto. 

 
Art. 6º - À Secretaria de Finanças e Gestão Orçamentária incumbe zelar pelo 

cumprimento do disposto neste Decreto. 
 
Art. 7º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficam 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Boqueirão/PB, 23 de dezembro de 2022. 

 
 

João Marcos de Freitas 
Prefeito 

 
 

 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
  

Boqueirão - PB, 21 de Dezembro de 2022. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,  
  

R E S O L V E:  
  

RATIFICAR o processo da Dispensa de Licitação nº DV00037/2022, que 
objetiva: AQUISIÇÃO UTENSÍLIOS DE COZINHA; com base nos elementos constantes 
da Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a contratação de: 
  
- CLÁUDIA CIBELE ARAÚJO DE SOUSA. 
31.381.385/0001-08 
Valor: R$ 15.098,39 
  
Publique-se e cumpra-se. 
  

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

============================================================ 
 

 
 

 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
  

Boqueirão - PB, 21 de Dezembro de 2022. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,  
  

R E S O L V E:  
  

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Dispensa nº DV00037/2022, 
que objetiva: AQUISIÇÃO UTENSÍLIOS DE COZINHA; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, a: 
  
- CLÁUDIA CIBELE ARAÚJO DE SOUSA. 
31.381.385/0001-08 
Valor: R$ 15.098,39 
  
Publique-se e cumpra-se. 
  

 JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

   =============================================================== 
  

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 53601/2022 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2022.  
Data da contratação: 21/12/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: CLÁUDIA CIBELE ARAÚJO DE SOUSA - CNPJ nº 31.381.385/0001-08.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA  
DOTAÇÃO:  
20.010 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 2001 2025 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 
10 301 2001 2026 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde – Outros Recursos 
20.015 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 1006 1020 – Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde da 
Atenção Primária 
10 302 1006 2044 – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da 
Atenção Especializada – Recursos Próprios e Outros 
3390.30 – Material de Consumo  
Recursos próprios  
Fundamentação: Dispensa de Licitação nº DV00037/2022, processada nos termos da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro 
de 2006; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas.  
Valor R$ 15.098,39.                                                                    Vigência: 19/02/2023 
 

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIV  -  QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE  2022 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIV  -  QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE  2022 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

================================================================ 
 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
Câmara Municipal de Boqueirão 

Casa Deputado Veneziano Vital do Rêgo  
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

================================================================ 
 

 
 
 

Estado da Paraíba 
CÃMARA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

CASA VENEZIANO VITAL DO RÊGO 
 

T E R M O    D E    H O M O L O G A Ç Ã O 
 
Processo Administrativo: 005/2022/CPL 
Pregão Presencial: 001/2022 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA DIVULGAÇÃO DE MATERIAIS 
INSTITUCIONAL E DE CUNHO JORNALÍSTICO DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE 
BOQUEIRÃO PB, EM EMISSORA DE RADIO COMERCIAL COM ABRANGÊNCIA NA REGIÃO  
 
 PAULO CÉSAR DA SILVA, Presidente da Câmara de Vereadores de Boqueirão – PB, 
cujos poderes lhes são conferidos por lei; 

 – Considerando que o Processo Licitatório nº 005/2022, na Modalidade Pregão Presencial 
nº. 001/2022, que teve como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
DIVULGAÇÃO DE MATERIAIS INSTITUCIONAL E DE CUNHO JORNALÍSTICO DO PODER 
LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO PB, EM EMISSORA DE RADIO COMERCIAL 
COM ABRANGÊNCIA NA REGIÃO, foi deflagrado com base na Lei Federal n.º 10.520/02 e n.º 
8.666/93 e suas alterações e o Decreto Municipal nº 002/2013, que trata e instituem normas para 
licitações e contratos da Administração Pública;  

2 – Considerando o Parecer da Assessoria Jurídica da Câmara, onde é consignado que o 
presente procedimento licitatório encontra-se em perfeita consonância com as Leis Federais n.º 10.520/02 
e n.º Lei 8.666/93 e suas alterações e o Decreto Municipal n.º 003/2013. 
 R E S O L V E:    

 HOMOLOGAR o resultado do processo supramencionado, conforme Termo de 
Adjudicação emitido pelo Pregoeiro Oficial, em favor de:  FERREIRA RODUCOES, LOCACOES E 
SERVICOS EIRELI - Rua Maria Aparecida Carneiro, 310 - Catolé - Campina Grande - PB, CNPJ nº 
07.551.949/0001-29, para o item descrito no Termo de Adjudicação, no Valor Global de R$ 33.600,00 
(trinta e três mil e seiscentos reais). 
 Dê ciência aos interessados e determino que seja lavrado o respectivo Contrato 
Administrativo e a extração dos respectivos empenhos de despesas pelo setor competente. 

 Boqueirão – PB, 09 de dezembro de 2022. 
 

PAULO CÉSAR DA SILVA 
Presidente da Câmara 

=========================================================================== 
EXTRATO DE CONTRATO PP nº 40101/2022 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022.  
Data da contratação: 09/12/2022 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
Contratado: FERREIRA PRODUCOES, LOCACOES E SERVICOS EIRELI - CNPJ nº. 
07.551.949/0001-29.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA DIVULGAÇÃO DE MATERIAIS 
INSTITUCIONAL E DE CUNHO JORNALÍSTICO DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE 
BOQUEIRÃO PB, EM EMISSORA DE RADIO COMERCIAL COM ABRANGÊNCIA NA REGIÃO 
DOTAÇÃO:  10.001 CAMARA MUNICIPAL BOQUEIRAO 
01 031 0001 2001 Manutenção das Atividades da Câmara 
3390.39 - Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica Recursos: Próprios 
Pregão Presencial nº. 001/2022, sujeitando-se as partes integralmente á Lei Federal nº. 10.520/2002, 
Decreto Federal nº 3.555/2000, Decreto Federal nº 5.450/2005 e Decreto Federal nº 5.504/2005, Decreto 
Municipal nº. 002/2013, à IN MARE nº. 05/95, subsidiariamente á Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações.  
Valor R$  33.600,00.                                                                                                   Vigência: 09/12/2023. 

 

A T O S    D O    P O D E R    L E G I S L A T I V O  

 


